Протокол девятого Совещания министров сельского хозяйства государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества

(29 мая 2024 г., видеоконференция)

29 мая 2024 года в режиме видеоконференции состоялось девятое Совещание

министров сельского хозяйства государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества (ШОС).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются (Приложения

№№ 1 и 2).

На Совещании председательствовал Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан г-н Сапаров Айдарбек Сейпеллович.

Стороны обменялись мнениями по совместным действиям по увеличению

торговли сельскохозяйственной продукцией, текущим вопросам и перспективам

многостороннего сотрудничества в рамках ШОС в области сельского хозяйства, а

также расширению направлений взаимодействия государств-членов, отвечающих

современным реалиям.

Стороны утвердили Программу развития сотрудничества в области селекции

и семеноводства сельскохозяйственных культур между государствами-членами

ШОС (Приложение № 3).

Стороны приняли Информационное сообщение по итогам девятого

Совещания министров сельского хозяйства государств-членов ШОС (Приложение

№ 4).

Главы делегаций одобрили работу, проделанную Постоянно действующей

экспертной рабочей группой по вопросам сельского хозяйства государств-членов

ШОС в рамках подготовки к Совещанию. Они выразили благодарность

казахстанской стороне за эффективную организацию мероприятий и обеспечение

их качественным содержательным наполнением.

Стороны договорились, что следующее Совещание министров сельского

хозяйства государств-членов ШОС состоится в Китайской Народной Республике.

Место и сроки проведения Совещания будут согласованы через Секретариат ШОС.

Настоящий Протокол подписан 29 мая 2024 года в одном экземпляре на

русском и китайском языках, причем оба текста имеют одинаковую силу.

Оригинал настоящего Протокола хранится в Секретариате ШОС, который

направит Сторонам его копии.

За делегацию

Республики Индии

За делегацию

Исламской Республики Иран

За делегацию

Республики Казахстан

За делегацию

Китайская Народная Республика

За делегацию

Кыргызской Республики

За делегацию

Исламской Республики Пакистан

За делегацию

Российской Федерации

За делегацию

Республики Таджикистан

За делегацию

Республики Узбекистан

Приложение №1

Повестка дня

девятого Совещания министров сельского хозяйства государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества (ШОС)

(29 мая 2024 года, видеоконференция)

1. Утверждение повестки дня

2. Обмен мнениями по текущим вопросам и перспективам многостороннего

сотрудничества в рамках ШОС в области сельского хозяйства, совместным

действиям по увеличению торговли сельскохозяйственной продукцией, а

также расширению направлений взаимодействия государств-членов,

отвечающих современным реалиям

3. Утверждение Программы развития сотрудничества в области селекции и

семеноводства сельскохозяйственных культур между государствами-

членами ШОС

4.

Принятие Информационного сообщения девятого Совещания министров

сельского хозяйства государств-членов ШОС для публикации в СМИ

5. Подписание протокола девятого Совещания министров сельского

хозяйства государств-членов ШОС

Приложение №3

«Утверждена» Совещанием министров

сельского хозяйства государств-членов ШОС

29 мая 2024 года

ПРОГРАММА

развития сотрудничества в области селекции и семеноводства

сельскохозяйственных культур

между государствами-членами Шанхайской организации

сотрудничества

Введение

Компетентные органы государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества (далее - ШОС), именуемые в дальнейшем Сторонами,

отмечая важность развития взаимовыгодного сотрудничества в

сельскохозяйственной сфере,

стремясь к обеспечению на пространстве ШОС создания высокоэффективной

системы селекции и семеноводства1,

подчеркивая необходимость принятия мер по налаживанию сотрудничества в

модернизации материально-технической базы селекции и семеноводства на основе

взаимной выгоды,

руководствуясь целями и принципами Хартии ШОС от 7 июня 2002 года,

Договора о долгосрочном добрососедстве, дружбе и сотрудничестве государств-

членов ШОС от 16 августа 2007 года,

учитывая действующее национальное законодательство, а также

наднациональное законодательство и иные международные соглашения

государств-членов ШОС,

пришли к взаимопониманию о нижеследующем

1 Селекция – это наука о создании новых и улучшении существующих сортов сельскохозяйственных

растений.

  Семеноводство – это отрасль растениеводства, занимающаяся массовым размножением районированных

сортов для осуществления сортосмены и сортообновления.

I. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются создание благоприятных условий для развития

сотрудничества в области селекции и семеноводства, а также совершенствование

механизмов его регулирования на пространстве ШОС.

Данные цели могут быть обеспечены за счет выполнения следующих задач:

- обмен опытом по государственному регулированию в отрасли

семеноводства;

-  проведение совместных работ по повышению квалификации и обучению

специалистов государств-членов ШОС по вопросам оценки сортов на

хозяйственную полезность, испытания сортов по критериям отличимости,

однородности и стабильности и другим техническим спецификациям;

- сотрудничество по вопросам совершенствования законодательной базы в

области охраны сортов сельскохозяйственных растений, в том числе с целью

получения заинтересованными странами статуса члена UPOV;

- обмен компетенциями в области методов сортоиспытания, регистрации и

внесения сортов в утвержденные и зарегистрированные национальные реестры

государств-членов ШОС, а также их использования после утверждения и

регистрации;

- обмен генетическими материалами и опытом по методическим подходам к

селекции основных сельскохозяйственных культур, в том числе их адаптации к

изменению климата и стрессовым условиям для проведения работ по селекции и

сортоизучению на добровольной основе.

II. Основные направления сотрудничества

Основные направления сотрудничества определяются поставленными

целями и задачами настоящей Программы.

Стороны будут стремиться к расширению и развитию равноправного и

взаимовыгодного многостороннего сотрудничества.

III. Формы сотрудничества

Основными формами сотрудничества являются:

- рассмотрение возможности создания совместных научных проектов в

государствах-членах ШОС;

- создание благоприятных условий для сотрудничества между

компетентными органами государств-членов ШОС;

- проведение совместных научных исследований в области селекции и

семеноводства, в том числе с использованием заинтересованными государствами-

членами ШОС Демонстрационной базы ШОС по обмену и обучению

сельскохозяйственным технологиям;

-  подготовка кадров, повышение квалификации и переподготовка

специалистов в области селекции и семеноводства;

- обмен информацией по вопросам нормативно-правового регулирования в

области селекции и семеноводства.

IV. Механизмы реализации Программы

Координация взаимодействия в рамках реализации данной Программы будет

осуществляться посредством Совещания министров сельского хозяйства

государств-членов ШОС (далее – Совещание), а также Постоянно действующей

экспертной рабочей группы государств-членов ШОС по вопросам сельского

хозяйства (далее – ПДРГ).

Предложения и рекомендации по дальнейшему развитию сотрудничества в

области селекции и семеноводства между странами ШОС будут рассматриваться на

Совещаниях и заседаниях ПДРГ.

V. Заключительные положения

Настоящая Программа утверждена в одном экземпляре на русском и

китайском языках, причем оба текста имеют одинаковую силу.